
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 380/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1140810;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o TEN CEL QOPM RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES 
VASCONCELOS.
Art. 2° Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 21186 JORGE CARLOS GONÇAL-
VES VASCONCELOS, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 05 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011593
PORTARIA Nº 381/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/616864;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, a 3° 
SGT BM AMANDA NÉ OLIVEIRA CASTRO, MF n° 57218246/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011687

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho: 2023.110106NE004666; Inexigibilidade: 012/2023.
Valor Global: R$ 6.384,60 (seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 
sessenta centavos).
Objeto: Capacitação e atualização dos servidores da Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado do Pará “A Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei 
14.133 x Lei 8.666)” a ser realizado em Brasília/DF, nos dias 27 e 28 de 
Novembro de 2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 04.128.1508.8912 – Ca-
pacitação de Agentes Públicos/ Natureza da despesa: 33.90.39.48– Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento/ Ação detalhada: 287546/ Plano Interno: 4120008912C; Fonte: 
01500000001 – 000000
Contratada: Orzil Consultoria e Treinamento Ltda; CNPJ: 21.545.863/0001-
14; Endereço: St Srtvs Quadra 701, 110 - Bloco O Sala 323 – Cep: 70.340-
000 - Asa Sul – Brasília/Df.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011473
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 031/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: VR3 EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob n° 12.507.345/0001-15;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contra-
to Administrativo nº 031/2022 - CMG, em conformidade com o Art.57, 
inciso II, § 2º da Lei Federal 8.666/93 e Parecer Jurídico de nº 407/2023 – 
AJUR/CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 14/12/2023 à 13/12/2024.
Data da Assinatura: 20/11/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011487

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADM. 
034/2022 - CMG/PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ; 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES 
TECH LTDA; CNPJ: 34.008.992/0001-15;
Objeto: Retificação da cláusula primeira do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 034/2022 – CMG, com fulcro na Lei Federal 8.666/93, e 
demais legislações aplicáveis ao assunto.
Onde se lê: “...R$: 34.431,36 (trinta e quatro mil, quatrocentos e trinta e 
um reais e trinta e seis centavos)...”;
Leia-se: “...R$: 34.431,60 (trinta e quatro mil, quatrocentos e trinta e um 
reais e trinta e sessenta centavos)...”.
Data da Assinatura: 20 de novembro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Protocolo: 1011639

PORTARIA Nº 393/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1198131;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, dos policiais militares da reserva 
remunerada abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades na 
Polícia Militar do Estado do Pará.
1- CAP PM RR RG 8291 JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES 
2- CAP PM RR RG 13781 ADAÍLSON DOS SANTOS LEAL 
3- CAP PM RR RG 11026 RONALDO ROSSI OLIVEIRA DA SILVA 
4- CAP PM RR RG 10597 NAZARENO MONTEIRO MARINHO 
5- SUB TEN PM RR RG 13782 IDENÍLSON SILVA DE OEIRAS 
6- SUB TEN PM RR RG 13788 NATAN FREITAS GALVÃO 
7- 1º SGT PM RR RG 12196 LUÍS ROBERTO OLIVEIRA DE MOURA 
8- 1º SGT PM RR RG 10499 FRANCISCO CARLOS DA COSTA SILVA 
9- 2º SGT PM RR RG 13089 JOSÉ MARIA MONTEIRO DA GAMA 
10- 2º SGT PM RR RG 13614 EDINANDO DE SOUZA BOTELHO 
11- 2º SGT PM RR RG 11380 GEORGE ELIAS DE BARROS AQUINO 
12- 2º SGT PM RR RG 9594 PAULO OSÉAS DIAS ROMÃO 
13- 3º SGT PM RR RG11370 CARLOS ALBERTO RIBEIRO LEÃO 
14- 3º SGT PM RR RG 11328 LAURO DA SILVA FIGUEIREDO 
15- 3º SGT PM RR RG 11296 FRANCISCO GERALDO CARVALHO AZULAY 
16- 3º SGT PM RR RG 12458 ORIVALDO DOS SANTOS SILVA 
17- 3º SGT PM RR RG 12768 CLAUDIOMIR MEDEIROS MARQUES 
18- 3º SGT PM RR RG 10561 ADMIR DA CONCEIÇÃO 
19- 3º SGT PM RR RG 12740 SÉRGIO RAIMUNDO BRAGA LIMA 
20- 3º SGT PM RR RG 11474 JOÃO BATISTA RODRIGUES DO CARMO 
21- 3º SGT PM RR RG 12125 FRANCISCO XAVIER PAIXÃO 
22- 3º SGT PM RR RG 14899 JOSÉ MARIA TAVARES JÚNIOR 
23- CB PM RR RG 12474 RILDO DE ALMEIDA ALVES 
24- CB PM RR RG 11011 JOSÉ HAROLDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
25- CB PM RR RG 19774 EDNILSON DE SOUSA SAMPAIO 
26- CB PM RR RG 11424 LUIZ CARLOS MONTEIRO GONÇALVES 
27- CB PM RR RG 11862 EDSON DA SILVA NASCIMENTO 
28- CB PM RR RG 10691 JOSÉ DO SOCORRO NAVEGANTES DA SILVA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 11 de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1631/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1568/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 06 a 07/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo Júnior, 5938228/4; 2° SGT PM 
Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; CB PM Carlos Reinanderson Portal 
Furtado, 4219591/3; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 5912162/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1632/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1564/2023 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Período: 06 a 07/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 54192566/2; 3° SGT 
PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; CB PM Jefferson Batista 
de Almeida, 04219621/2; CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1633/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/Pa; 
Período: 02 a 05/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Rudson Lima de Magalhães 
Ramos, 5591902/1; 3° SGT PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 
57223624/4; 3° SGT PM Ronison Bonfim, 57199781/2; SD PM Erick Vaz 
Rabelo, 6401025/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1634/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
25/10/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1635/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1614/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 15 a 16/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
MF: CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 57222336/1; 3° SGT PM Henri-


